Dalam kesusasteraan berunsurkan Islam, pengumpulan terminologi cinta secara
asasnya bermula pada era pemerintahan Bani Umayyah (Kilpatrick, 1995: 10). Manakala
terminologi cinta romantisme pertama kalinya ditemui dalam puisi panjang karya ‘Abban
‘Abd al-Hamid al-Lahiqi (200H/705-815M) di era ‘Abbasiyyah. Charles M. Barrack (2013)
berpendapat cinta menjadi topik popular dalam kesusasteraan Arab Zaman Pertengahan
sehingga mempengaruhi konsep cinta dalam Kesusasteraan Eropah. Menurut Charles M.
Barrack (2013), konsep cinta yang diperkenalkan sasterawan-sasterawan Muslim
Andalusia pada abad ke sembilan adalah cinta yang tidak berunsurkan seksual tetapi
luhur dan tinggi.
Pada abad ke-11 iaitu di Era ‘Abbasiyah, Ibn Hazm (84-456H/994-1064M) mula
mengemukakan konsep cinta yang lebih bebas. Ibn Hazm berpandangan bahawa cinta
romantisme tidak ditolak oleh agama dan melanggar syariat Islam kerana hati manusia
berada di tangan Tuhan.

Namun begitu, Hilary Kilpatrick (1995) turut mengatakan karya Ibn Hazm satu-satunya
yang berpengaruh besar ke Eropah kerana mengemukakan pemikiran cinta yang tinggi
iaitu cinta yang berunsurkan agama, moral dan psikologi.
Cinta romantisme turut dibincangkan secara serius oleh Abu ‘Uthman Amr ibn
Bahr al-Kinani al-Basri atau dikenali dengan al-Jahiz (160-255H/776-869M). Beliau
memperkenalkan istilah hubb dan ‘ishq dalam bukunya, Kitab al-‘Ishq wa Nisa. Dua istilah
tersebut merujuk kepada cinta ghairah antara lelaki dan wanita (Pomerantz, 2015: 11-12).
Pandangan tersebut didasarkan kepada kata-kata Abdallah Cheikh Moussa seperti
berikut,